
      Paginação do Jornal:        Ir para a página:        Sumário da Edição
Documento assinado

digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001.3 de 204

Nº 173, sexta-feira, 8 de setembro de 2017 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017090800003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institu
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Bra

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO Nº 3/2017 - UASG 110097

Número do Contrato: 7/2014.
Nº Processo: 00588000937201435.
PREGÃO SISPP Nº 11/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINI STRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ Con-
tratado: 06697330000164.Contratado : MAR & MA R VEICULOS
LTDA - ME -.Objeto: Prorrogação da vigencia contratual pelo pe-
riodo de 12 meses em proveito de diversas unidades da AGU do
estado deSanta Catarina. Fundamento Legal: lei 8.666/1993 e al-
terações .Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018. Valor Total:
R$405.645,80.Fonte: 188000000 - 2017NE800055. Data de Assi-
natura: 29/08/2017.

(SICON - 06/09/2017) 110061-00001-2017NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AVI SO DE L ICI TAÇÃO

PREGÃO Nº 19/2017 - UASG 110322

Nº Processo: 00185012194201721 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto a seleção de empresa com vistas ao
fornecimento de equipamentos que compõem o sistema de vigilância
eletrônica das aeronaves. Total de Itens Licitados: 00016. Edital:
08/09/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Palácio do Planalto - Anexo Ii, Superior, Sala 205 Praça Dos Três
Poderes - BRASILIA - D F ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/110322-05-19-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 08/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/09/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O Edital está disponível também na página ele-
trônica: http://www.secretariadegoverno.gov.br/acesso-a-informa-
cao/li citacoes-contratos-editais/secretaria-de-administracao/licitacoes

ROBERTO BENEVIDES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/09/2017) 110001-00001-2017NE800175

de propriedade da CEASAMINA S. Prorrogar o prazo do contrato por
mais um período de 12 (doze) meses contados a partir de seu ven-
cimento. Data da assinatura: 24/07/17.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E ABASTECIMENTO

SUPERINTENDÊNCIA DE ARMAZENAGEM

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21200.000404/2016-92.Contrato nº 17/2017. Contratan-
te: COMPANHIA NA CIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB.
CNPJ: 26.461.699/0001-80. Contratada: TECNIGRAN PROTEÇÃO
DE GRÃOS E SEMENTES LTDA, CNPJ: 79.212.627/0001-66. Ob-
jeto: Fornecimento de 300 [trezentos] Litros de Inseticida Líquido
Piretróide [Deltamethrin], visando tratamento fitossanitário de pro-
dutos agrícolas armazenados nas Unidades Armazenadoras da Conab.
Vigência: 5/9/2017 a 4/9/2018. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005, Decreto nº 3.555/2000, Decreto
nº 7.892/2013 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993. Nota de Em-
penho: 2017NE004345 - Valor: R$22.080,00 (vinte e dois mil  e
oitenta reais) - Data de Assinatura: 5/9/2017. Assinam pela CONAB:
Francisco Marcelo Rodrigues Bezerra, Presidente e Marcus Luis
Hartmann, Diretor Substituto da Diretoria Administrativa, Financeira
e de Fiscalização. Assina pela Contratada: Regina Márcia Stresser,
Procuradora.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGI BILIDAD E DE L ICI TAÇÃO

Processo Administrativo: 21205.000063/2017-96; Fica declarada a
inexigibili dade de li citação, para contratação como pessoa física, do
cirurgião dentista, o Senhor Luiz Gonzaga dos Santos Vieira, CPF nº
347.431.705-91, via contrato de credenciamento, para a prestação de
serviços odontológicos aos empregados e dependentes da Conab, com
fulcro no art. 25, caput da lei nº 8.666/93; Inexigibili dade declarada
por: Luís Edmundo Pinto Cabral - Gerente de Finanças e Admi-
nistração, em 31/08/2017; Inexigibili dade ratificada por: Franklin Jo-
sé Andrade Gomes - Superintendente Regional, em 01/09/2017.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

AVI SO DE L ICI TAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 UASG 135182

Processo: 212.08.00014/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Reforma
dos portões da unidade armazenadora de Uberlândia/MG Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 08/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Prudente de Morais, 1671, Bairro
Santo Antônio. Santo Antonio - BELO HORIZONTE - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135182-05-2-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 08/09/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/09/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital poderá ser bai-
xado dos sites www.conab.gov.br e/ou www.comprasnet.gov.br ou
solicitados à Pregoeira através do e-mail  regina.costa@conab.gov.br.

REGINA AUGUSTA DA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 06/09/2017) 135182-22211-2017NE000117

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO

Processo nº 21.216.000.183/2015-01 - Segundo aditi vo ao Contrato
Credenciamento Conab nº 26/2015 - Contratante: Companhia Na-
cional de Abastecimento - CONAB- CNPJ- 26.461.699/0373-43.
Contratada: Augusto Aureliano da Costa Filho. CPF: 393.210.454-49.
Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, reajuste nos serviços
2,71% e valor da consulta paraR$ 100,20.Fundamentação Legal:
Art. 57 da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 12 meses a viger de
11.9.2017 a 11.9.2018. Data da Assinatura: 6 de Setembro de 2017.
Nota de empenho: 2017NE000723. Valor mensal: R$ 100,00. Assina
pela Conab - Boris Pinheiro Minora de Almeida - Superintendente e
Marcos Frederico Carreras Simões - GEFAD. Pela Contratada: Au-
gusto Aureliano da Costa Filho. Representante Legal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E SUPRIMENTOS

RESULTADO DE JULGAM ENTO
CONVI TE Nº 2/2017

A Comissão de Licitação torna públi co o resultado da li -
citação supracitada, processo nº 21148.030016/2015-37 - MDI EN-
GENAHRIA CIVIL LTDA - ME, CNPJ: 08.355.328/0001-32 para o
item nº 1, valor global R$ 43.986,16.

EMERSON LIMA PORCELLIS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 06/09/2017) 135058-13203-2017NE800043

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZA

Espécie: Termo de Execução Descentralizada. Partes: Embrapa (CN
nº 00.348.003/0001-10) e Secretaria de Políti cas de Informátic
SEPIN/MCTI (CNPJ nº01.263.896/0027-01). Objeto: Prover soluç
inovadoras por meio de serviços de colaboração e de infraestru
avançada em TIC para as Unidades da Embrapa em conjunto co
Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP. Vigência: 12 mese
partir da data de sua assinatura. Valor Global: R$4.069.538,00. D
de assinatura: 04/09/2017. Signatários: Maurício Antônio Lopes, P
sidente, pela Embrapa; e Maximili ano Salvadori Martinhão, Se
tário de Políti cas de Informática MCTIC.

EMBRAPA ACRE

RESULTADO DE JULGAM ENTO
PREGÃO Nº 7/2017

A Embrapa Acre torna público o resultado doPregão E
trônico nº 07/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada
prestação, de natureza continuada, dos serviços de vigilância 
trimonial armada diurna e noturna, a serem executados na unidade
Embrapa Acre, locali zada em Rio Branco - Acre. Empresa venced
PROTEGE S/A PROTEÇÃO E TRANSPORTE DE VALOR
CNPJ/CPF: 43.035.146/0054-97; Valor R$ 674.998,80.

EUFRAN FERREIRA DO AMARAL
Chefe Geral

EMBRAPA ALGODÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Convênio de Cooperação Técnica; Partes: Embrapa Algo
(CNPJ nº 00.348.003/0044-50); Fundação Parque Tecnológico da 
raíba (09.261.843/0001-16) e a Universidade Federal de Camp
Grande - UFCG (05.055.128/0001-76); Objeto: o Convênio tem 
objeto a conjugação de esforços entre as partes para a viabili zação
um sistema de informação com uso de geoprocessamento e dis
siti vos móveis para auxílio no controle de pragas no plantio
godoeiro. Signatários: Liv Soares Severino, Chefe Geral em E
cício, pela Embrapa Algodão, Francisco Jaime B. M. Júnior e Pa
de Melo Bastos, respectivamente Diretor-Geral e Diretor Adju
pela Fundação Parque Tecnológico e Vicemário Simões, Reitor p
UFCG.

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

RESULTADO DE JULGAM ENTO
PREGÃO Nº 21/2017

A Embrapa Amazônia Oriental comunica o Resultado
Julgamento retivo ao Pregão Eletrônico 021/2017, cujo o objet
aquisição eventual de lâmpadas Leds, Luminárias e Cabos de Co
Empresas vencedoras: M&W Comercio no valor de R$2.032,00; 
loy Com. de Maquinas no valor de R$39.250,00;Eder Junior G. 
pes no valor de R$750,00; Ana Paula Silva no valor de R$28.899
O. Do Lago Oliveira no valor de R$11.047,00; Eficilux Comerc
serviço no valor de R$5.000,00; J.L.R. Araujo Com e Serviços
valor de R$ 425,00. Valor Total da Ata R$ 87.403,00.

ADRIANO VENTURIERI
Chefe Geral

(SIDEC - 06/09/2017) 135006-13203-2017NE801045

EMBRAPA CAPRINOS E OVINOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICI TAÇÃO Nº 34/2017 UASG 1350

Processo: 067/2016 . Objeto: Serviço de fornecimento de ene
elétrica Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço
fornecimento de energia elétrica Declaração de Dispensa
28/09/2016. FABIO SOARES SILVA. Chefe Administrativo. R
ficação em 28/09/2016. MARCO AURELIO DELMONDES BO
FIM. Chefe Geral. Valor Global: R$ 336.000,00. CNPJ CONTR
TADA : 07.047.251/0001-70 COMPANHIA ENERGETICA 
CEARA.

(SIDEC - 06/09/2017) 135010-13203-2017NE000018

EMBRAPA FLORESTAS

EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMI SSOS

Espécie: Termo deCompromisso eResponsabili dade; Partes: E
brapa Florestas, CNPJ 00.348.003/0089-52 e Allana Rachel D
CPF 041.477.619-41; Objeto: Execução do Projeto vinculado ao p
cesso de Bolsa 152823/2017-4 entre o Bolsista e o CNPq; Ed
ChamadaPIBIC 2016/2018; Fonte de Recursos/Valor Global:
aplicável; Vigência: 21/08/2017 a 31/07/2018; Data da Assinat
21/08/2017; Signatários: Edson Tadeu Iede, Chefe-Geral pela E
brapa e All ana Rachel Dias, bolsista.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DA COMISSÃO EXECUTIVA

DO PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA
SUPERINTENDÊNCIA NA AMAZÔNIA ORIENTAL

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO Nº 3/2017 - UASG 130126

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 21078000095201522.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: MINI STERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
05915153000182.Contratado : RIO MAR SERVICOS DE SEGU-
RANCA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
do Contrato principal, estabelecida para o período de 01/09/2017 à
31/08/2018. Fundamento Legal: Clausula 2ª do Contrato principal,
art.57 da Lei 8666/93. Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018. Valor
Total: R$1.694.412,24. Fonte: 100000000 - 2017NE800001. Data de
Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 06/09/2017) 130010-00001-2017NE800007

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DE MINAS GERAIS S/A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 39/2017, Processo Licitatório Pregão Presencial  nº
28/2017. Partes: CEASAMINA S e Otimiza Ambientes Comércio
de Móveis e Serviços Ltda EPP. Objeto: a contratação de
empresa especiali zada no fornecimento de armário deslizante,
incluindo instalação, para atender as necessidades daCEA-
SAMINA S, conforme as quantidades relacionadas no Anexo I,
do edital. Prazo: Terá a validade de 12 (doze) meses a partir da
primeira Ordem de Fornecimento. Valor total do contrato
R$21.000,00 (vinte e um mil reais). Data da assinatura:
04/08/2017.
Contrato nº 42/2017, Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº
26/2017. Partes: CEASAMINA S e Suprema Papelaria e Su-
primentos - ME. Objeto: contratação de empresa especiali zada
no fornecimento de materiais de papelaria, para atender as
necessidades daCEASAMINA S, conforme as quantidades re-
lacionadas no Anexo I do edital. Prazo: Terá a validade de 12
(doze) meses a partir da primeira Ordem de Fornecimento.
Valor total do contrato é R$15.786,48 (quinze mil  e setecentos
e oitenta e seis reais e quarenta e oito centavos). Data da
assinatura: 15/08/2017.

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO

1o- aditivo ao contrato 17/2016. Partes: CEASAMINA S e Patrícia
Graciele de Andrade Sousa. Objeto: Serviços de Leiloeiro Oficial, de
acordo com os critérios estabelecidos no Contrato, para venda de bens

.

Imprensa Nacional - Visualização dos Jornais Oficiais http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=08/09/...

1 de 1

FabiolaRM
Retângulo


